MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 064/2025-PROGEP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES INTERESSADOS EM

SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU REGIDO PELO EDITAL N. 095/2024-PROGEP

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores
interessados em solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-
graduação stricto sensu regida pelo Edital N. 095/2024-PROGEP, com inscrições
realizadas de 16 de julho de 2025 a 15 de agosto de 2025.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

Santa Maria, 25 de agosto de 2025.

Murilo da Silva Dornelles
Pró-Reitor Substituto de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N.064/2025-PROGEP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
PROMOTORA

RESULTADO OBSERVAÇÕES

9449965 1092273

MARTA

HELENA

SIQUEIRA

LEITES

Mestrado
Mestrado Profissional em

Políticas Públicas e Gestão
Educacional

UFSM HABILITADO(A)

9452787 1448556
ANDERSON

BOFF
Mestrado Mestrado em Agrobiologia UFSM

NÃO
HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação: item
1.5 do formulário de inscrição (Relação

do curso pretendido com o cargo
ocupado na UFSM) e item 1.6 (Relação
do projeto de pesquisa do curso com as
atribuições do cargo ocupado na UFSM).

9452787 1448556
ANDERSON

BOFF
Mestrado Mestrado em Agrobiologia UFSM

NÃO
HABILITADO(A)

Inscrição em duplicidade

9455867 1754405
RONE MARIA

RACHELE
Doutorado

Doutorado em
Administração e Ciências

Contábeis
UFSM

NÃO
HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação: item
1.6 (Relação do projeto de pesquisa do

curso com as atribuições do cargo
ocupado na UFSM).

9455867 1754405
RONE MARIA

RACHELE
Doutorado

Doutorado em
Administração e Ciências

Contábeis
UFSM

NÃO
HABILITADO(A)

Inscrição em duplicidade

9455949 1761632
TIANE

TAMBARA

SIMÕES
Doutorado

Doutorado em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM HABILITADO(A)

9456777 1869878
ELIANE

CRISTINA

AMORETTI
Mestrado

Mestrado em Tecnologias
Educacionais em Rede

UFSM
NÃO

HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação: item
1.6 (Relação do projeto de pesquisa do

curso com as atribuições do cargo
ocupado na UFSM).

9459501 2155752
MÁRCIA

MARTINS

GALETTO
Doutorado

Doutorado em Ciências
Odontológicas

UFSM HABILITADO(A)

9461199 2905162
ROSANA

BRETTAS DA

SILVA
Doutorado

Doutorado em
Administração e Ciências

Contábeis
UFSM

NÃO
HABILITADO(A)

Não atendimento ao requisito 1.2.4 do
Anexo II do Edital de Abertura.

9462630 1282483
FELIPPE

POZZOBON

RICHARDT
Mestrado

Mestrado em Patrimônio
Cultural

UFSM HABILITADO

		2025-08-27T16:23:06-0300